R E Q U E R I M E N T O Nº. 1100
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/11/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no cruzamento das Ruas Joaquim Marins e Avenida Bons Ares, no Recanto Azul, especificamente onde está sendo construído um gabião, não existe calçamento;
Considerando que a referida situação possibilita o risco de atropelamentos, pois os pedestres precisam transitar pelo leito asfáltico dessa região;

Considerando que a circunstância se agrava principalmente quando se trata de munícipes com baixa mobilidade, a exemplo de idosos e pessoas com deficiência;

Considerando a necessidade de proporcionar segurança à comunidade e às pessoas que transitam por essa localidade,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de tomar as providências necessárias para a construção de calçada no cruzamento das Ruas Joaquim Marins e Avenida Bons Ares, no Recanto Azul, especificamente onde está sendo construído um gabião, conforme os motivos acima mencionados.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de novembro de 2017.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

JFOJ/dcv